Conditebuntur Alumni in Collegio PP. Soc. Jesu ac SSmae
Eueharistiae Sacramentum sument mensibus singulis. Mane postquam
sese vestíerint unius horae quartali orabunt geni bus flexis. Vespere
autem, dum cubitum concedere volunt simul omnes 'Lytrmias recita
bunt. Sacrum Missae Sacrifrcium quotidie reverenter audienI, conelo
nibus quoque intererunt, ut modum coneionandi addiseant. lpsi quoque
diebus Dominicis, dum alii caenant per vices concionentur, ac a Prae
feeto privatim instituantur, si minus idoneum in coneionando modum
observarent.

Quamvis autem et proventuum administrationem et curarn dire
ctionemque Alumnatus Rendis Fratribus Nostris Capitulo Strigon.
comitamus, ne si seeus fieret ob orebram atque uti nam non aliquando
diuturnam Sedís AEppalis vacatíonem multa incommoda exorirentur;
ita tamen de Fratribus nostris venerabili Carlo Strigon. confldimus, ut
quando AEppus extiterit, ejus nutui ac directioni in Alumnatu adrninis
trando (salva tamen manente fundationis ac redituum substantia) sese
humiliter aecomodabunt. Et si (quod Deus avertat) aliquid eorum
quae ad bonarn et utiIem Ecclesiaeque salutarem alumnatus hujus
administrationem spectant, negligi contingeret, aut a Ntrae fundationis
norma recederetur, Dni AEppi jus habebunt reformandi, ac ad statum
pristinum reducendi totarn administrandi rationem.

Illud insuper fratres ntros Rendos Capitulum Strigoniense roga
mus, ut si unus vel alter ex Cornítatu Bihariensi adveniret, qui nos
paterno vel materno genere Sanguinis eegnatione attíngeret, eos absque
obIigatione sacerdotii studcre in Collegio sinant, ut sic Catholica fide
una cum studí is imbuantur.

Quam q :idem fundationem nestram modo praernisso specíflca
tam, omniaque ac singula ibidem contenta et expressa, Capitulum
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Strigoniense per suos Plenipotentiarios specialiter ad id deputatos
videlicet Rssmos Dnos Joannem Thelegdinum Eppum Varadieusem et
praepositum Majorem Strigoniensem ac Sac. Caes. Regieque Mattis
ConsiIiarium, Joannem Pyber Eppum Quinqueecclesíensem, Praepost
tum Feolhevesiensem ac Alriaconum Sasvariensem et Sacr. Caes.
Regieque Mattis Consiliarium, necnon Rendos Dnos Nicolaum Dallos,
Iectorem, Joannem Posguy Cantorem. Laoislaum Deáky Praepositum
S. Georgii de viridi Campo, Stephanuru Senyey ADiaconum Gőrnörien

sem, Canenicos dictae Ecclesiae Strigon., coram Nobis constitutos.
acceptavit et approbavit, suoque ac successorum suorum nomine
futuris semper temporibus sancte inviolateque observaturum promísít
et ohligavit, Unde Nos praesentes Literas Ntras super praernissa Alum
natus Vienneusis ad usum Regni Hungariae, potissímum vero Díoecesís
Strigoniensis fundatione necessarias, sigilli nostri majoris appensione
et manus Ntrae subscriptione roboratas eidem Capitulo Strtgonicnsi
futura pro Cautela dandas esse duximus, et concedendas.

Daltlm Posonií in Curia Ntra AEppali decima die Measis Junuarii
Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Decimo Nono.

Petrus Pázmány
AEppus SIrig. rn, p.

Joannes Thől'őS m. p.
a Secrefis.

(Hanuy: Petri Cardinalis Pázmány Epislolae Collectae. I. kötet. 172-177. 1.)

1623 szeptember 20.

A Pazmaneum második alapítólevele.

Nos Petrus Pazmany miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesiae
Metropolitanae Strigoniensis, locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Regni Hungariae Legatus Natus, nec non Sacrafissirni Principis et
Domini Dni Ferdinandi 2di, Dei gratia electi Romanorum Imperatoris
semper Augusti, ac Gcrmaniae, Hungariae, Bohemiae, etc. Regis, Archi
ducis Austriae, Ducis Burgundiae, Comitis Tyrolls, etc. Summus Secre
tarius Cancellarius, et Consiliarius intimus, etc. Damus pro memorla :
Quod nos consideratis quotidianís, ac gravissirnis íncornmodís, quibus
ob inopiam Sacerdotum non nra solum Díoeccsis, sed tota Hungaria
conflictatur, eo curas omnes cogítatíonesque nras convertirnus, ut
quanturu cum Dei gratia possumus, in hac tanta ac tam graví tem po
rum difflcultate, pro virium ac facultatem nrarum tenuitale, aliqua
saltem ex parte, huic tam darnnoso ac periculoso incommodo pros
piciarnus, rationemque certam ineamus, ut aliqui continuo alantur,
qui ad statum Ecclesiaslicum aspírantes, necessariis studiis sese
excelant. Magna igltur usi índustria, summarn centum Illillium flore
norum Rhenensium, nuper in puro auro et Talleris imperialibus (et
quidem medio fere valore, quam prout tunc in foro exponebatur
similis moneta) in Domo provinelah Viennae ad annnum Censum
deposuimus, certis conditionibus ac clausulís, in ipsis literis Domino-
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rum Depulatorum provinciae specifícatis. Antehac vero, Anno ulmirum
Domini Miltmo Sexcentesmo decimo octave domino Comiti Nicolao
Ezterhassy dederamus florenerum hungaricalium Quindecim millia
quadringentos undeeim ac denarios sexaginta octo ad censum, sex
pro Centum, quam summam una cum Censu ad intertentionem Alurn
norum assignaveramus Venerabilibus in Chro Fratribus Capitulo nro
Strigoniensi, una cum domo libera, quam in usum Alumnatus Viennae,
propriis noslris pecuniis coérnerarnus, proxi me adjacenlem templo
S. Annae, ex ea parte, qua Hospitali Civium viciníor esi, Quod igitur
Deus Optimus Maximus, ad sui Sanctissimi Neminis gloriam, ad con
servatíonern et exaltationem S. Catholicae Romanae Ecclesiae bene
feliciterque vertat, totalem praedictam Centum millium florenorum
Rhenensium summam, censumque omnem annnum ex ea provenientem,
aliarnque similiter Quindecim millium quadringentorum undeeim
Ilorenerum hungaricalium, ac denariorum 68 summam, cum omni
censu ex ea proveniente, una cum praedicta domo Viennensi libera, ad
erigendum et propagandum Aluninatum Clerieorum Dioecesi nostrae
Strigoniensi, ac Hungariae deservíentium sponte ellibenter de consilio,
et assensu Venerabilium Frairum Capituli nrl Strigoniensis in per
petuum applicamus, et altribuimus conditionibus infra declarandis.
Quia vero Admodnm Rrdlls Pater Mutius Vilelescius Societatis Jesu
Praepositus Generalis, pro sua in nos, ac Ecclesiam Hungarícam paterna
benevolentia consensit, ut Patres Societatis Jesu hujus a nobis erigendi
Alumnatus curam, et totalern administrationem tam in temporalibus,
quam in spiritualibus suscipiant ; quo nomine et nos, et Hungaria
tota, muItum huic Sanctae Societati debet. Idcirco jus omne, ac Scrip
turas, tam domum ípsam, quam praedictas Centum millium florenorum
Rhenensium, item quindecim millium quadringentorum undecím flore
norum hungaricaliurn, denariorumque sexagirita octo summas, ac jus
percipiendi Censum earum Summarum. Rrdis in Chro Patribus Joanni
Argenta visítatori, Gregorio Rumer Provinciali Austriae, et Guilelmo
Lamormaíní, Rectorí Collegii Viennensis, et consequenter Societatí
Jesu, plene ac totaliter, una cum hocce fundationis Diplomate, de con
silio pariter et consensu praedíctorum Fratrum nrorum Capituli Strigo
niensis, per manus tradimus et assignarnus, absolutarnque ac plenam
Alumnatus administrationem Patri bus Socielatis committimus, ita ul a
nemine, praeterqnam a Superioribus Societatis, dependentiam in
administratione Alumnatus habeant. Conditiones vero, quibus Alum
natum hunc Clerieorum Patribus Societatis Jesu asslgnamus, islae sunt.
Prima, ut diciam dornum vendere. aut Summam Capilalem Centum
míllium florenorum ex domo Provinclali extrahere non possint. Quin
etiam, si quando Domini Provinciales Summam Illarn deponerent,